for rhetoric to focus on the probable rather than on the true⁴⁸⁴ and advises to avoid untrue statements in particular if they are implausible⁴⁸⁵ (though not in general⁴⁸⁶), but concedes explicitly that the orator is allowed to lie in court if it serves his case (under the tacit assumption that the case itself is morally sound), as he has inexperienced judges to persuade.⁴⁸⁷ His advice to *avoid* lying is restricted to practical aspects, not brought forward as a moral demand.⁴⁸⁸

2.10 Avoidance of indecent language and inappropriate topics

A topic related to insults/invective is the use (or avoidance) of indecent, obscene, or rude language and topics. This includes words which are themselves obscene (but used to describe otherwise rather neutral things); things (facts, events, features etc.) which are unfit to describe in themselves, no matter in what kind of language; and the topos of things so repulsive that any appropriate description would necessarily employ indecent language. These three aspects are close enough in rhetoric to be treated together here.

⁴⁸⁴ Quint. *Inst.* 2.17.39 “quid quod rhetorice non utique propositum habet semper vera dicendi, sed semper veri similia? scit autem esse veri similia quae dicit.”

⁴⁸⁵ Quint. *Inst.* 3.8.48 “multum refert etiam quae sit persona suadentis, quia, ante acta vita si inlustris fuit aut clarius genus aut aetas aut fortuna adfert expectationem, providendum est ne quae dicuntur ab eo qui dicit dissentiant. at his contraria summissiorem quendam modum postulant. nam quae in aliis libertas est, in aliis licentia vocatur, et quibusdam sufficit auctoritas, quosdam ratio ipsa aegre tuetur.”

⁴⁸⁶ E.g. Quint. *Inst.* 2.17.19 “ego rhetorice nonnumquam dicere falsa pro veris confitebor, sed non ideo in falsa quoque esse opinione concedam, quia longe diversum est ipsi quid videri et ut alii videatur efficere.”, 2.17.20 “item orator, cum falso utitur pro vero, scit esse falsum eoque se pro vero uti: non ergo falsam habet ipse opinionem, sed fallit alium.”

⁴⁸⁷ Quint. *Inst.* 2.17.26–27 “uti etiam vitii rhetorice, quod ars nulla faciat, criminantur, quia et falsum dicat et adfectus moveat. [27] quorum neutrum est turpe, cum ex bona ratione proficiscitur, ideoque nec vitium; nam et mendacium dicere etiam sapienti aliquando concessum est, et adfectus, si aliter ad aequitatem perducere iudex non poterit, necessario movebit orator: imperiti enim iudicant et qui frequenter in hoc ipsum fallendi sint, ne errent.” (similarly Quint. *Inst.* 2.17.36 on the priority of *communis utilitas* over truth, and Quint. *Inst.* 3.8.1–3 on dealing in a similar way with an inexperienced audience in deliberative speeches); Quint. *Inst.* 12.1.36 “verum et illud, quod prima propositione durum videtur, potest adferre ratio, ut vir bonus in defensione causae velit auferre aliquando iudici veritatem. quod si quis a me proponi mirabitur (quamquam non est haec mea proprie sententia, sed eorum quos gravissimos sapientiae magistrorum aetas vetus credidit), sic iudicet, pleraque esse quae non tam factis quam causis eorum vel honesta fiant vel turpia.”